Da un punto di vista terminologico, appare interessante l'espressione, adoperata da Ulpiano all'esordio del proprio passo, "*an per alium causae appellationis reddi possunt*". In effetti, tale locuzione è stata oggetto di attenzione anche da parte della dottrina⁷², dovendo rilevare, infatti, che l'espressione, caratterizzata dal verbo "*reddere*" si trova attestata in alcune altre fonti⁷³ con il

⁷² R. ORESTANO, *Op. cit.*, pagg. 315 e ss.

⁷³ D. 49.10.2: "*Tutor vel curator retentus si provocaverit et ante causam actam moriatur, propter periculum medii temporis successores eius causas appellationis necesse habent reddere.*" D. 49.13.1.pr.: "*Appellatore defuncto, si quidem sine herede, cuiuscumque generis appellatio fuit, evanescit. quod si appellatori heres extiterit, si quidem nullius alterius interest causas appellationis reddi, cogendus non est peragere appellationem: si vero fisci vel alterius, contra quem appellatum est, interest, heres causas appellationis reddere necesse habet. nullius autem interest, veluti cum sine ademptione bonorum relegatus est. nam si ademptis bonis relegatus vel in insulam deportatus vel in*

medesimo riferimento allo svolgimento dell'appello e non già alla presentazione del relativo atto.

D. 49.1.28. 2 Scaev. XXV, dig. [Pal. Scaev. 112] :

2: “*Substituti tutores in locum legitimi tutoris experti cum eo tutelae iudicio , cum arbiter inique condemnavit, quam rei aequitas exigebat, a sententia eius provocaverunt: pendente causa appellationis iuvenes adoleverunt. Quaesitum est, cum omnis exsecutio huius ad adultos pertineat et causam ad se pertinentem idonee tueri possunt, an postulatio eorum, contra quos appellatum erat, dicentium illos debuisse causas appellationis reddere, qui primi sunt experti, admittenda non sit. Respondit eos, quorum tutela gesta esset, si vellent causam exsequi, non prohibendos. Idem et in curatoribus observandum est, si interim adultus ad legitimam aetatem pervenit.*”

Anche in quest'ultimo passo del giurista Scevola⁷⁴, si attesta l'uso dell'espressione “*causas appellationis reddere*” con il medesimo richiamo allo svolgimento della causa d'appello e ciò nonostante il fatto che qui, evidentemente, la causa riguardi un diverso caso relativo alla materia della tutela, in cui si hanno soggetti che sostituiscono il tutore legittimo, i quali abbiano appellato e durante lo svolgimento del relativo giudizio, i giovani tutelati hanno raggiunto la maggiore età. E' evidente infatti, nel caso di specie, che l'espressione non può, in modo più assoluto, riferirsi al fatto della presentazione dell'atto di appello da parte di un altro soggetto.